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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením vlivu teploty formy na vybrané vlastnosti

vstřikovaných chladičových komor. Práce v teoretické části pojednává o technologii

vstřikování, polymerních materiálech se zaměřením na materiály, používané u těchto

komor a v poslední části poskytuje potřebné informace o automobilových chladičích.

V praktické části jsou vyrobeny zkušební vzorky při zvolených teplotách formy a popsány

jednotlivé zkušební metody. Hlavním cílem práce je vyhodnocení vlivu teploty formy na

jednotlivé sledované vlastnosti.
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ABSTRACT

The Master thesis deals with the assessment of the influence of injection mold temperature

on chosen properties of the cooler tanks. In the theoretical part the work discusses about

the injection molding technology, materials used for these tanks and car radiators itself are

described in the last part.

In the practical part, test samples at chosen mold temperatures are produced and individual

further test methods are described. The main aim of the thesis is the evaluation of the

influence of the injection mold temperature on the particular properties.
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ÚVOD

Automobilový průmysl je velmi důležitým prvkem českého hospodářství. Firmy,

které dodávají své výrobky do automobilek, se z hlediska pracovního trhu těší jisté prestiži.

Být dodavatelskou firmou pro automobilový průmysl sebou ovšem přináší i mnohá úskalí.

Jedním z nich jsou vysoké nároky na kvalitu dodávaných dílů, s čím souvisí potřebná

úroveň a kvalita výrobního procesu těchto dílů.

Firma Hanon Systems Autopal s.r.o. je výrobcem chladicí a klimatizační techniky

pro automobily. Jedná se o společnost, která má své výrobní závody a inženýrská centra

v 21 zemích po celém světě. V České republice má své zastoupení ve dvou městech, a to

v Hluku a v Novém Jičíně.

Tato práce se zabývá jedním komponentem chladiče automobilového motoru, a to

konkrétně chladičovou komorou. Chladič je tepelný výměník, který je (kromě těsnění

a komor) vyrobený z hliníku a slouží ke snižování pracovní teploty motoru pomocí

chladicí kapaliny. Materiálem těsnění je vulkanizovaná pryž, zatímco komory jsou

vyráběny z termoplastů, nejčastěji pak z polyamidu (PA66). Diplomová práce bude

zkoumat vliv teploty formy na vybrané vlastnosti této termoplastické komory, které jsou

nejčastěji zákazníkem kontrolovány a jejichž vysoká kvalita je požadována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERŮ

Vstřikování je jednou z hlavních metod zpracování polymerů. Jeho podstatou je

vstříknutí dávky roztaveného, zpracovávaného materiálu z plastikační jednotky do tvarové

dutiny formy, kde materiál tuhne a získává tvar finálního výrobku. Vstříknutí je provedeno

velkou rychlostí a pod velkým vstřikovacím tlakem, aby se tavenina dostala včas do všech

míst dutiny formy a nedocházelo tak ke vzniku povrchových i vnitřních defektů. [1], [2],

[3]

Výrobky vyrobené touto technologií jsou označovány jako výstřiky (nebo nesprávně

také výlisky). Vstřikováním se dají vyrábět polotovary určené pro zpracování dalšími

technologiemi, díly pro sestavení samostatného celku a výrobky, které již mají charakter

konečného výrobku. [2]

1.1 Technologie vstřikování

Technologie vstřikování má široké aplikační možnosti obzvláště v automobilové či

elektrotechnické oblasti průmyslu, což z ní činí velmi perspektivní výrobní obor. Jedná se

o diskontinuální výrobní proces – cyklickou výrobu, kdy hlavní podmínkou vysoké kvality

výroby je zajištění stability procesu za optimálních vstupních parametrů. Je tedy nutné

zajistit, aby všechny vstřikovací cykly měly stejný průběh. [1]

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [2]
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Získání finálního výrobku je dosaženo sledem několika úkonů. Nejdříve je polymer

ve formě granulátu nasypán do násypky, odkud je odebírán pracovní částí vstřikovacího

stroje. Pomocí šneku nebo pístu je granulát dále dopravován do tavicí komory, kde

účinkem tření a topných těles taje a vzniká z něj tavenina. Dalším krokem je již samotné

vstřikování taveniny do uzavřené dutiny formy, která má nižší teplotu, než je teplota

taveniny. Aby tavenina úplně vyplnila dutinu formy a získala její tvar, je zapotřebí

optimalizovat množství vstřikované dávky a také dotlakovou fázi, která redukuje smrštění

a rozměrové změny výrobku. Následuje fáze ochlazování, při níž je teplo taveniny

předáváno formě, čímž dochází k tuhnutí polymeru ve finální výrobek. Po ztuhnutí se

forma otevírá a vyhazovací systém vyhodí výrobek. Následně se celý cyklus opakuje. Sled

výše popsaných úkonů je společně s jejich přibližnou časovou náročností graficky

znázorněn na Obr. 2. [2]

Obr. 2. Grafické znázornění sledu jednotlivých operací vstřikovacího cyklu [3]
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Teplota formy je dominantním parametrem fáze chlazení z hlediska kvality výrobků.

Rychlost ochlazování je určující pro relaxační jevy, které ovlivňují výsledný stupeň

a rozložení orientace, případně složku orientačního a tepelného pnutí a u částečně

krystalických polymerů i krystalickou strukturu. S rostoucí teplotou formy klesá rychlost

ochlazování a je tedy potřeba delší doba k ochlazení výrobku. Obecně platí, že s klesající

rychlostí ochlazování roste obsah krystalického podílu u částečně krystalických polymerů.

Na výrobcích je pak pozorováno větší smrštění a při klesajícím dosmrštění, navlhavosti

a tažnosti také specifická hmotnost, pevnost, tvrdost a tuhost. Zvýšení teploty formy navíc

pozitivně ovlivňuje povrchový lesk a celkovou kvalitu povrchu výrobku. [1]

1.2 Vstřikovací stroj

Aby mohl být vstřikovací cyklus optimalizován, je potřeba mít zcela funkční

vstřikovací stroj, u kterého je prováděna pravidelná údržba. Vysoká produktivita práce,

která je předpokladem pro výrobu ve velkých sériích, se pak dá dosáhnout především

s pomocí plně automatického moderního stroje. Při výběru stroje je třeba zohlednit

požadavky týkající se kapacity plastikační jednotky a velikosti uzavírací síly. Velkou

nevýhodou technologie vstřikování jsou však hodně vysoké náklady na pořízení

vstřikovacího stroje a dalšího strojního zařízení, které s výrobou souvisí, jako jsou

například nejrůznější dopravníky, sušárny, manipulátory či roboti. [1], [2]

Vstřikovací stroj lze rozdělit na tři hlavní části – vstřikovací jednotku, uzavírací

jednotku a řídicí jednotku (viz Obr. 3). [2]

Obr. 3. Schéma vstřikovacího stroje [2]
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1.2.1 Vstřikovací jednotka

Primárními funkcemi vstřikovací jednotky jsou přeměna granulátu polymeru na

taveninu a vstříknutí taveniny do dutiny formy. V současnosti se používají šnekové

vstřikovací jednotky, které v 50. letech minulého století nahradily do té doby používané

jednotky pístové. Dalšími částmi šnekové vstřikovací jednotky jsou násypka, tavicí komora

s topnými tělesy a vstřikovací tryska. [2]

Při plastikační fázi cyklu se granulát z násypky dopravuje pomocí otáčení šneku až

do tavicí komory, kde polymer taje a dochází k jeho hromadění před čelem šneku, přičemž

šnek současně ustupuje dozadu. Po zplastikování dostatečného množství polymeru se šnek

přestane otáčet a po určité prodlevě způsobené kratším cyklem vstřikovací jednotky oproti

cyklu uzavírací jednotky přijede vstřikovací jednotka k uzavřené vstřikovací formě a šnek

začne konat dopředný pohyb (chová se jako píst), čímž dochází ke vstříknutí taveniny do

dutiny formy přes vstřikovací trysku. Následně vstřikovací jednotka odjede a nastává opět

fáze plastikace materiálu. [2], [3]

1.2.2 Uzavírací jednotka

Hlavní úkol uzavírací jednotky je zavření a otevření formy v přesně stanoveném čase

vstřikovacího cyklu. Jelikož se tavenina do formy vstřikuje pod velkým tlakem, uzavírací

jednotka musí být schopna vyvinout takovou sílu, která zaručí úplné uzavření formy po

celou dobu vstřikování. Tato síla se nazývá uzavírací síla a na moderních strojích bývá

programovatelná. Možností konstrukce uzavíracího systému je několik – přes hydraulické

a mechanické systémy či jejich kombinaci až k elektrickým uzavíracím systémům. Většina


[…]

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V rámci testování odolnosti proti stárnutí nebyl odhalen vliv teploty formy na tuto

vlastnost. Ze zkoumaných vzorků došlo k selhání pouze u vzorku č. 5 při 1115 tlakových

pulzech. Všechny ostatní zkoumané vzorky tímto testem prošly. V průběhu testování

v pulzační komoře však došlo k selhání „inletových“ komor. Konkrétně pak u vzorků č. 6,

7 a 8. Tyto komory byly vyrobeny při neoptimalizovaném vstřikovacím cyklu, což mohla

být příčina jejich prasknutí.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala posouzením vlivu teploty vstřikovací formy na

vybrané parametry, které jsou posuzovány u vstřikovaných komor chladičů do automobilů.

V teoretické části diplomové práce byl popsán princip technologie vstřikování,

vstřikovací stroj a vstřikovací forma, kde se uvedly jednotlivé typy a části forem a byl

popsán horký a studený vtokový systém. Další část se věnovala polymerním materiálům

a jejich rozdělením na elastomery a plasty. V kapitole o termoplastech byla pozornost

věnována především polyamidům a polypropylenu, ze kterých jsou nejčastěji tyto komory

vyráběny. Třetí kapitola teoretické části se zabývala automobilovými chladiči, jejich

historií a principem chlazení motoru za pomoci chladiče. Důkladně byly popsány

jednotlivé komponenty chladiče a typy chladičů z pohledu dráhy toku chladicího média.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na posuzování vlivu teploty formy při

vstřikování na vybrané vlastnosti chladičových komor. Byl vybrán moderní design komory

navržený firmou Hanon Systems Autopal s.r.o., na kterém byl daný vliv zkoumán. Dále

byly zvoleny 4 různé teploty formy, při kterých se dané komory vstřikovaly. Konkrétně to

byly teploty 60 °C, 70 °C, 80 °C a 90 °C. Výroba vzorků určených k testování proběhla ve

firmě NovaTech Cz, s.r.o., kde firma Hanon Systems Autopal s.r.o. vlastní vstřikovací

formu pro tyto komory.

Ke zkoumání vlivu teploty formy při vstřikování na vlastnosti chladičových komor

bylo zvoleno celkem 8 různých testů a měření. Na chladičových komorách proběhlo

odhalení vad při tzv. „Cooking“ testu, měření rozměrové stability po vystříknutí a za

zvýšených teplot, měření podílu krystalické fáze, odrazivosti, lesku, pórovitosti

a zkoumání odolnosti proti stárnutí.

Vliv teploty formy byl zjištěn u několika měření. Rozměrová analýza, která byla

provedena na patě komor, ukázala, že komory vstřikované při vyšších teplotách formy mají

menší maximální odchylku při měření tolerancí profilu a rovinnosti v porovnání

s komorami vstřikovanými při nižších teplotách formy. Po následném teplotním zatížení

tyto komory navíc vykazovaly i větší rozměrovou stabilitu, která se týkala především

rovinnosti paty komory. Vyšší teplota formy se pozitivně projevila i při měření lesku

povrchu komor, což může najít uplatnění při vstřikování dílů s většími požadavky na

kvalitu povrchu. Pro chladičové komory není ani tak podstatná kvalita povrchu, jako spíše

jejich rozměrová stabilita, která najde uplatnění při neustálých změnách teplot chladicího
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média při provozu automobilu. Opakují se zde pravidelné cykly, kdy při jízdě automobilu

je chladicí médium zahřáté od motoru a po jízdě se ochladí na teplotu okolí.

Vliv teploty formy nebyl zjištěn ani u „Cooking“ testu, měření odrazivosti

a pórovitosti, kde zkoumané vzorky vykazovaly téměř identické chování. Při měření

krystalinity se dle teoretických poznatků předpokládalo odhalení vlivu teploty formy, což

se ovšem nepotvrdilo. Rozdíly mezi teplotami formy byly pravděpodobně příliš malé na to,

aby se jejich vliv projevil na krystalinitě materiálu komor.

V případě zkoumání odolnosti proti stárnutí nemohl být jednoznačně posouzen vliv

teploty formy, neboť při testu došlo k selhání jiného než zkoumaného prvku. Jelikož se

však vzhledem k předchozím testům komory vstřikované při nižších teplotách formy dají

považovat za méně kvalitní a právě tyto komory tímto testem prošly, lze předpokládat, že

by testem prošly i komory vstřikované při vyšších teplotách formy. Teplota formy při

vstřikování by tedy neměla mít vliv na odolnost proti stárnutí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA66 Polyamid 66

PA Polyamid

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PA6 Polyamid 6

PA610 Polyamid 610

PA612 Polyamid 612

HDPE High Density Polyethylene (vysokohustotní polyetylen)

Re Reynoldsovo číslo

v Rychlost proudění [m/s]

Dh Hydraulický průměr [m]

ν Kinematická viskozita [mm
2
/s]

FPD Fins Per Decimeter

EPDM Etylen-propylen-dienový kaučuk

3D 3 Dimensional

X-flow Cross flow

D-flow Down flow

CC-flow Counter Cross flow

MP-flow Multi Pass flow

CAB Controlled Atmosphere Brazing

PA66-GF30 Polyamid 66 s 30% obsahem skelných vláken

wc Krystalinita [%]

ΔHm Entalpie tání [J/g]
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ΔH
O

Entalpie tání 100% krystalického polymeru [J/g]

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

GU Gloss Units

CT Computer Tomograph

m Metr (jednotka délky)

s Sekunda (jednotka času)

bar Jednotka tlaku

Hz Hertz (jednotka frekvence)

°C Stupeň Celsia (jednotka teploty)
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