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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jiřího Bílka se zabývá problematikou vlivu teploty formy na výsledné
vlastnosti vstřikovaného dílu – chladičové komory. Práce obsahuje 82 stran textu a je účelně
rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části je nejdříve popsána problematika vstřikování polymerů a poté je velká část
věnována automobilovým chladičům se zaměřením na jednotlivé součásti a typy. V této části práce
postrádám kapitolu, které by se více zaměřovala a popisovala samotný vliv teploty formy na
výsledné vlastnosti. Navíc, tato problematika byla a je hojně diskutována a řešena v jiných studií a
odborných článcích, a proto by bylo určitě přínosné, kdyby autor některé z těchto studií a
odborných článků využil i při vypracovávání své práce ať už v teoretické části anebo v části diskuzi
výsledků.
Na úvod praktické části jsou nejdříve definovány cíle práce a poté je již popsána výroba
vstřikovaných těles a samotný popis a vyhodnocení provedených testů, kde byly zkoumány
výsledné vlastnosti v závislosti na teplotě formy, která byla zvolena v rozmezí 60 až 90 °C.
Celá práce je napsána ve velmi dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny. Velmi kladně
hodnotím množství provedených testů a zkoušek a také aktuálnost tématu a uplatnitelnost
naměřených výsledků v praxi.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V kapitole 3.3.2 uvádíte, že vzhledem k výkonu a tlakovým ztrátám není výhodné mít uvnitř
trubky ani čistě laminární a ani čistě turbulentní proudění chladiva. Existuje tedy nějaký
doporučený rozsah proudění chladiva, který by zajišťoval optimální poměr mezi výkonem a
tlakovým ztrátám?
2. Z čeho vycházela volba teplot formy pro testování?
3. Byla nějakým způsobem kontrolována teplota stěny formy během testování?
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